
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1243 / 2022

Prot. corr. M3 - 3/1/3 - 1/22 (622)

OGGETTO: Rinnovo dell’abbonamento annuale alla piattaforma per dirette social streaming “Stream 
Yard” per un importo complessivo di Euro 240,00.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamata integralmente  la  determinazione  dirigenziale  n.  1098  dd.  07/05/2021  e  la  successiva 
integrazione  1360  dd.  31/05/2021,  con  le  quali  si  autorizzava  il  dipendente  Riccardo  Cepach  ad 
anticipare con carta di credito personale verso rimborso, la spesa per un abbonamento annuale alla  
piattaforma  Stream  Yard,  operatore  del  Delaware  che  svolge  la  propria  attività  online  e  accetta 
esclusivamente pagamenti con tale metodo;

precisato che tale soluzione è stata adottata previa confronto con il Direttore del Servizio Gestione 
Finanziaria, Fiscale ed Economale per le modalità di acquisti di servizi in paesi extra-UE;

valutata l’opportunità del rinnovo dell’abbonamento per un ulteriore anno, avendo constatato appieno 
l’efficienza della  piattaforma e la  semplicità  d’utilizzo che consente la trasmissione simultanea su più 
piattaforme degli eventi culturali organizzati dal Servizio, ed include tra le molteplici funzioni disponibili,  
la possibilità di regia, la visione differita dei contenuti e gli alert agli utenti;

acquisita la  disponibilità  del  dott.  Riccardo Cepach  ad  anticipare  nuovamente  con  propria  carta  di 
credito il costo di acquisto del servizio verso successivo rimborso con bonifico su conto corrente;

atteso che la successiva liquidazione riporterà come causa esenzione del codice identificativo di gara 
“amministrazione diretta”;

viste le tariffe online per l’abbonamento annuale al servizio quale preventivo di spesa;

ritenuto di rinnovare l’abbonamento “basic” quale più idoneo alle esigenze del Servizio, che prevede un 
costo di dollari 25,00 al mese, ma che se sottoscritto annualmente offre uno sconto di dollari 60,00 sul 
totale;

Responsabile del procedimento Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1243 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 2 / 3

valutato congruo pertanto il prezzo di dollari 240,00 (euro 223,48 al cambio attuale) riservandosi però 
di  impegnare  prudenzialmente  l’importo  superiore  di  euro  240,00  in  considerazione  di  eventuali 
fluttuazioni delle valute;

dato atto che:

• ai sensi del D.Lgs n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);
• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:
anno 2022 – euro 240,00;

      
visti

• la  Delibera  n.  556  del  31/5/2017  di  aggiornamento  alla  determinazione  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011 recante le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che al punto 2.11 cita “Gli 
obblighi  di  tracciabilità  non  si  applicano  allo  svolgimento  di  prestazioni  di  lavori,  servizi  e 
forniture tramite amministrazione diretta,  come definita  dall’art.  3,  comma 1,  lett.  gggg),  del 
Codice.”;
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 
- 2024, approvati con Deliberazione consiliare n. 26 del 31 Maggio 2022,  eseguibile ai sensi di 
legge;
• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il  Piano dettagliato 
degli  Obiettivi  2021,  approvati  con  deliberazione  di  Giunta  n.  283  del  01/07/2021, 
immediatamente eseguibile;

     
richiamati gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 del vigente Statuto comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per quanto sopra espresso, qui integralmente richiamato ed approvato:

1. di  approvare  la  spesa  di  euro  240,00  per  il  rinnovo  dell’abbonamento  annuale  alla 
piattaforma online di live social streaming “Stream Yard” (https://streamyard.com/) a beneficio 
del Sistema Bibliotecario Giuliano;

2. di  dare  atto  che  la  piattaforma  è  intestata  a  StreamYard  Inc  2810  N.  Church  St. 
Wilmington  DE 19802,  operatore  economico che  svolge  la  propria  attività  online  e  accetta 
esclusivamente pagamenti con carta di credito;

Responsabile del procedimento Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1243 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 3 / 3

3. di  autorizzare  conseguentemente  il  dipendente  dott.  Riccardo  Cepach  al  pagamento 
anticipato del servizio, a suo nome, mediante carta di credito personale;

4. di dare atto che il rimborso dell’anticipo sostenuto dal dipendente sarà versato a mezzo 
bonifico bancario sul suo conto corrente, previa presentazione della ricevuta di pagamento;

5. di dare atto che gli obblighi di tracciabilità non si applicano allo svolgimento di prestazioni 
di lavori, servizi e forniture tramite amministrazione diretta, come definita dall’art. 3, comma 1, 
lett. gggg), del D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che:
• ai sensi del D.Lgs n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);
• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:

anno 2022 – euro 240,00;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 240,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00149765 SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER 
IL SERVIZIO BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02.19.999 00004 04005 N 240,00  

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1243 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



 Atto n. 1243 del 01/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/06/2022 15:01:58


